[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

         СОВЕТА ЦЕНТРАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                  БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА

от

№

                                            пос. Центральный

ПРОЕКТ

Об утверждении Порядка определения размера арендной платы на земельные  участки,  государственная собственность на которые не разграничена или находящиеся в муниципальной собственности Центрального сельского поселение Белоглинского района

 и предоставления в аренду без торгов
 В соответствии с пунктом 21 статьи 1 Федерального закона от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации Совет Центрального сельского поселения Белоголинского района решил:

 1.Утвердить Порядок определения размера арендной платы на земельные  участки, государственная собственность на которые не разграничена или находящиеся в муниципальной собственности Центрального сельского поселения Белоглинского района и предоставления в аренду без торгов (прилагается).
2.Утвердить ставки арендной платы от кадастровой стоимости за земли населенных пунктов, земли сельскохозяйственного назначения, находящиеся в муниципальной собственности Центрального сельского поселения Белоглинского района или государственная собственность на которые не разграничена на территории Центрального сельского поселения Белоглинского района.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет по финансам и бюджету, земельным отношениям, развитию промышленности, по вопросам АПК (Турбина).

4. Главному специалисту администрации Центрального сельского поселения Белоглинского района (Гузенко) обнародовать настоящее решение, специалисту 1 категории (Жданкина) разместить на сайте в сети Интернет.

5. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Центрального сельского поселения

Белоглинского района

Е.Н.Михалев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

 к решению Совета Центрального сельского поселения Белоглинского района «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена или находящиеся в муниципальной собственности Центрального сельского поселения Белоглинского района и предоставления в аренду без торгов»

Порядок
определения размера арендной платы на земельные  участки,  государственная собственность на которые не разграничена или находящиеся в муниципальной собственности Центрального сельского поселения Белоглинского района и предоставления в аренду без торгов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет размер арендной платы на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Центрального сельского поселения Белоглинского района и предоставления в аренду без торгов (далее - земельные участки).

1.2. Размер арендной платы за земельные участки определяется в соответствии с основными принципами определения арендной платы, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 января 2011 года № 50 «О Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в государственной собственности Краснодарского края и государственная собственность на которые не разграничена на территории Краснодарского края».

1.3. Случаи предоставления земельных участков в аренду без проведения торгов установлены Земельным кодексом Российской Федерации.

2. Порядок определения размера арендной платы за земельные участки
2.1. Годовой размер арендной платы за использование земельного участка определяется по формуле:

АП+ Кс х С

АП-размер арендной платы за земельный участок, руб.;

Кс - кадастровая стоимость земельного участка, в рублях;

 С - ставка арендной платы (%);

2.2. Ставки арендной платы и коэффициенты,  в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Центрального сельского поселения Белоглинского района, устанавливаются решением Совета Центрального сельского поселения Белоглинского района.

 2.3. При определении размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Центрального сельского поселения Белоглинского района, применяются ставки арендной платы и коэффициенты для земельных участков установленные решением Совета Центрального сельского поселения Белоглинского района, на территории которого расположены земельные участки.

 2.4. В случае если в период с 30 октября 2001 года до 1 июля 2012 года в отношении земельных участков осуществлено переоформление права постоянного (бессрочного) пользования на право аренды, а также при аренде земельных участков, на которых расположены линии электропередачи, линии связи, трубопроводы, дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные объекты), установить следующие годовые размеры арендной платы:

 0,3% кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

 1,5% кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте;

 2% кадастровой стоимости всех остальных арендуемых земельных участков.

 2.5.Установить, что годовой размер арендной платы за использование земельных участков определяется в размере земельного налога, установленного законодательством Российской Федерации в отношении земельных участков:

 - предоставленных арендаторам, которые полностью освобождены от налогообложения таких земельных участков в соответствии с законодательством о налогах и сборах;

 - используемых для строительства и эксплуатации линий связи и объектов связи.

 2.6. В случае если размер годовой арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Центрального сельского поселения Белоглинского района, определенный в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Порядка, превышает размер годовой арендной платы, определенный в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, за соответствующий земельный участок, размер годовой арендной платы определяется в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, пункт 2.5 настоящего Порядка не применяется.
Глава Центрального сельского поселения

Белоглинского района

Е.Н.Михалев

	ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к решению Совета Центрального сельского поселения Белоглинского района «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы на земельные  участки, государственная собственность на которые не разграничена или находящиеся в муниципальной собственности Центрального сельского поселения Белоглинского района и предоставления в аренду без торгов»

ставки

арендной платы от кадастровой стоимости за земли населенных пунктов, земли сельскохозяйственного назначения, находящиеся в муниципальной собственности Центрального сельского поселения Белоглинского района и государственная собственность на которые не разграничена на территории Центрального сельского поселения Белоглинского района
	№п/п
	Разрешенное использование земельного участка
	Ставка, %

	1.
	Земельные участки, занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса или приобретенных (предоставленных) для целей жилищного строительства
	0,3

	2.
	Земельные участки, приобретенные (предоставленные) для целей жилищного строительства, за исключением земельных участков для индивидуального жилищного строительства в случае, если построенные на таких земельных участках по истечении 3 лет с даты их предоставления объекты недвижимости не введены в эксплуатацию
	0,6

	3.
	Земельные участки, приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства, комплексного освоения в целях жилищного строительства в случаях, предусмотренных пунктом 15 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», в случае не введения в эксплуатацию объектов недвижимости:
-по истечении 2 лет с даты заключения договора аренды

-по истечении 3 лет с даты заключения договора аренды
	2,5

5,0

	4.
	Земельные участки, приобретенные (предоставленные)для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, а также дачного хозяйства
	0,3

	5.
	Земельные участки гаражей (индивидуальных и кооперативных) для хранения индивидуального автотранспорта, Земельные участки, предназначенные для хранения автотранспортных средств для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности
	0,3

	6.
	Земельные участки в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемые для сельскохозяйственного производства
	1,0

	7.
	Прочие земельные участки
	1,5

	8.
	Земельные участки, занятые сельскохозяйственными угодьями
	1,0

	9.
	Земельные участки, занятые внутрихозяйственными дорогами, коммуникациями, водными объектами, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции, и прочие несельскохозяйственные угодья
	0,5

	10.
	Земельные участки, право на которые переоформлено с права постоянного (бессрочного) пользования в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации
	0,3

	11.
	Земельные участки, приобретенные (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства
	0,3

	12.
	Земельные участки, (части земельных участков, сведения о которых внесены в государственный кадастр недвижимости), занятые лесными насаждениями, предназначенными для обеспечения защиты земель от воздействия негативных (вредных) природных, антропогенных и техногенных явлений
	0,1

 Глава Центрального сельского поселения
Белоглинского района

Е.Н.Михалев